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     Dva mesiace letných prázdnin ubehli ako voda a my tu opäť máme nový školský 

rok. Že sa vám to vôbec nepáči??? No ani nám! (Veď prázdniny sú také super!) 

Určite si kladiete otázky: Aký bude tento školský rok? Bude lepší ako minulý? Bude sa 

mi viac dariť v slovenskom jazyku či matematike? Pôjdu mi cudzie jazyky? Zvládnem 

druhý cudzí jazyk? Podarí sa mi uspieť v súťažiach?  

ALEBO:  

Budem si rozumieť so spolužiakmi? Dokážem pomôcť, keď to bude niekto potrebovať? 

Budem trpezlivý a tolerantný? Podarí sa mi dodržiavať školské pravidlá?   

Sme si istí, že tých otázok vám blúdilo v hlavách ešte oveľa viac. A je len na vás, či    

na ne nájdete a chcete nájsť odpovede. Držíme vám palce!   

     Zároveň vám chceme s radosťou oznámiť, že aj tento školský rok sa budete stretávať 

s vaším obľúbeným Suľkováčikom. Môžete sa opäť tešiť na zaujímavé články a 

príspevky, ktoré v ňom nájdete. Ale vás vraj hlavne zaujíma, či bude opäť súčasťou 

časopisu aj žolík??? Noo, zvažovali sme a zvažovali. A dospeli sme k názoru, že to už 

by náš Suľkováčik bez žolíka nebol ani Suľkováčikom.    

     A aby sme našim novým členom druhého stupňa (PIATAKOM) vysvetlili, čo ten 

náš „žolíček“ znamená, tak tu je krátke vysvetlenie.  

Ak si niekto z vás nájde v časopise žolíka (pečiatku), tak ten vás oslobodí od jednej 

ústnej odpovede. Ale musíme pripomenúť všetkým našim „žolíkachtivým“ kupujúcim, 

že podmienkou uplatnenia žolíka je aj dohoda s pani učiteľkou či pánom učiteľom. 

Okrem toho, samozrejme, aj slušné spýtanie sa vyučujúceho, či žolíka môžete v danú 

hodinu použiť. Ak to vyučujúci dovolí, v tej chvíli vás žolík oslobodí od ústnej 

odpovede. Ale pozooor!!! Žolík zároveň stratí svoju platnosť a už ho nemôžete opäť 

použiť. NEZABUDNITE NA TO!  

     A čo dodať ešte na záver? 

Budeme veľmi radi, ak sa vďaka nášmu/vášmu časopisu dozviete niečo nové, prečítate 

si príspevky o akciách a podujatiach v našej škole, dozviete sa výsledky zo súťaží a i to, 

čo nás ešte len čaká.  

Budeme však aj veľmi radi, ak do nášho časopisu prispejete aj vy sami. Preto neváhajte 

a prispievajte!  

Nakoniec vám všetkým chceme popriať veľa úspechov a učiteľom pevné nervy.  

        

      /vaša SUĽKO-redakcia/ 

 

                                                   
 

Tento rok sme nezabudli ani na súťaž BYSTRÉ OČKO. Preto pozorne čítajte každú 

stránku nášho časopisu. Držíme vám palceee!   
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   Žiacky parlament je prejavom 

demokratizácie a humanizácie súčasnej 

školy. V našej škole má dlhoročnú 

tradíciu. Bol založený v septembri 1998 a 

bez prestávky pracuje takmer 20 rokov. 

 

   27. september 2017 bol pre žiacky 

parlament ZŠ Dolinský potok                   

v Kysuckom Novom Meste významným 

dňom. Pred zrakmi svojich spolužiakov 

slávnostne zložili sľub člena žiackeho 

parlamentu, v ktorom okrem iného sľúbili, že budú aktívne pomáhať pri organizovaní 

školských akcií a svojím správaním budú príkladom pre ostatných žiakov našej školy. 

 

   Na záver ceremónie vystúpila aj p. riaditeľka Mgr. Anita Tomaníčková a popriala 

žiackemu parlamentu kreatívneho ducha, veľa tvorivých síl, úspechov a radosti z práce 

v školskom roku 2017/2018. 

 

 

      /Mgr. Mária Birošíková/ 
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 26. septembra si pripomíname Európsky deň jazykov. Naša škola však žila v duchu 

jazykov v stredu 27. septembra. Počas celého dňa mali žiaci možnosť „nahliadnuť“   

do krajín, ktorých jazyky sa učia v našej škole: anglický, nemecký a ruský jazyk.        

Na chodbe bol pripravený panel a stôl s materiálmi, pohľadnicami, letákmi, časopismi, 

knihami a hračkami z jednotlivých krajín: Anglicko – Škótsko – Írsko, Nemecko – 

Švajčiarsko a Rusko. Na vyučovacích hodinách sa žiaci venovali rôznym aktivitám, 

súťažiam a hrám, pripomenuli si dôležitosť i náročnosť učenia sa cudzích jazykov.   

Pred každou vyučovacou hodinou zaznel v školskom rozhlase krátky príhovor v inom 

jazyku: v slovenčine, ruštine, nemčine, angličtine a dokonca i v španielčine. 

Celé dopoludnie sa žiakom veľmi páčilo. Boli aktívni, komunikovali, zapájali sa         

do činností a veríme, že tento deň bol pre nich i vhodnou motiváciou k učeniu sa 

cudzích jazykov.  

Touto akciou sme chceli poukázať na to, aké nevyhnutné je pre náš život ovládanie 

aspoň jedného cudzieho jazyka. Veď nie nadarmo sa hovorí: „Koľko jazykov vieš, 

toľkokrát si človekom.“ 

 

       /Mgr. Lenka Ponechalová/ 
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     Už sme starší, skúsenejší, ale 

i napriek tomu radi spoznávame 

nové veci. Preto sme sa vybrali     

na informačnú hodinu do Mestskej 

knižnice v KNM. Pani knihovníčka 

Janka Hrubá nám porozprávala 

mnoho nového o našej knižnici. 

Okrem týchto zaujímavých a 

poučných informácií sme mohli 

držať v rukách a prelistovať si aj 

najväčšiu, najmenšiu, najhrubšiu 

a najstaršiu knihu, ktoré knižnica 

vlastní.  

     A či sme aj dobre počúvali? Jednoznačne áno! Hovorí o tom aj výsledok malého 

kvízu, v ktorom boli víťazi všetci. Dokonca si každý napísal prvú stranu svojej vlastnej 

knihy.  

     Na záver sme si požičali knihy z knižničného fondu a poďakovali sme sa milej pani 

Janke.               

    

     /Mgr. Mária Záteková, Mgr. Katarína Halúsková/ 

 

 

 



6 | –––––––––––––––––––––––––––––––––––  In - Suľkováčik –– 

 

                  Noc výskumníkov v Žiline         
 

 
Noc výskumníkov v žilinskom Auparku navštevujeme každoročne. Vždy sa tešíme     

na nové objavy v oblasti vedy a techniky. Tento rok dostali možnosť dostať sa na toto 

podujatie piataci a šiestaci. A ako si to užili? Tak to si môžete pozrieť na fotografiách...   

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

       

       /Ing. Gabriel Horos/ 
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       Jeseň očami Eriky Ďuranovej zo 7. B  

 

                               
 

 
 

       KAŽDÝ VEK MÁ SVOJE ČARO 

A opäť tu máme október – obdobie pripomenutia si 

našich starkých. Nebudeme vám tu písať o tom,  

čo všetko máte pre nich urobiť a ako im máte pomôcť. 

Dôležité je najmä TO, že si na nich spomeniete a 

nejako ich potešíte. Ten spôsob už necháme na vás, 

lebo veď vy ich poznáte najlepšie. 

Sme si istí, že na svojich starých rodičov určite 

nezabudnete. 

   /vaša redakcia/ 
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Keďže máme tento školský rok v našej škole zavedenú novinku, tak sme boli zvedaví 

na váš názor. Tou novinkou je náš ČITATEĽSKÝ KÚTIK! Nachádza sa na druhom 

poschodí pri PC učebni. 

Vybraným žiakom zo 7. A triedy sme položili tieto otázky: 

   
  1. Aký máš názor na túto novinku? 

  2. Chcel/chcela by si, aby to bolo aj na iných miestach a nie iba  

                  na druhom poschodí?  

  3. Chodievaš tu často čítať? 

  4. Akú knihu čítaš? 

 
Otázky kládla naša Emka Frolová!    

 

Amália Dadajová: 

     1. Je to veľmi príjemné, keď si môžem sadnúť do mäkkého kresla a pohodlne si čítať  

         knihu. 

     2. Dobré by bolo, keby niečo takéto bolo aj na prízemí. 

     3. Pomerne často. Keď si chcem v pokoji a v tichosti prečítať knihu, tak si tu čítam. 

     4. Teraz čítam knihu Atramentová krv od Cornelia Funke. 

  

Alexandra Ďurišová: 

     1. Spočiatku ma to prekvapilo a potešilo zároveň, pretože občas sa v triede čítať  

         naozaj nedá. Úprimne som však mala pocit, že tam veľa ľudí chodiť nebude. A  

         potom prišiel ďalší šok – skoro každú prestávku vidím, ako tam je zopár žiakov a  

         čítajú. Gratulujem! Svoj cieľ to splnilo!  

     2. Trieda, do ktorej chodím, sa na najvyššom poschodí nachádza, čiže mi na tom  

         nezáleží. Pravdepodobne sa však nájdu aj takí, ktorým by viac vyhovovalo, keby 

         to bolo inde, respektíve bližšie k ich triedam. 

     3. Nie až tak často, aby z toho každý usúdil, že som knihomoľ. Buď tam nie som 

         preto, lebo tam číta veľa ľudí, alebo jednoducho zostávam v triede a čítam 

         v lavici. Väčšinou tá prvá možnosť. 

     4. Čítam knihu Štyri po polnoci od Stephena 

         Kinga. 
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 Maroš Mozol: 

     1. Páči sa mi to hlavne preto, lebo na chodbe je väčšie ticho ako v triede a ja si   

         môžem v pokoji čítať. 

     2. Určite by to bolo užitočné aj pre ostatných. 

     3. Keď si niekedy prinesiem do školy knihu, tak si tu čítam. 

     4. Teraz čítam Pána prsteňov – J. R. R. Tolkien. 

  

Milan Jorík: 

     1. Veľmi sa mi to páči. 

     2. Určite by to bolo užitočné hlavne pre žiakov na najnižšom poschodí. 

     3. Veľmi málo. Jedine cez veľké prestávky. 

     4. Práve teraz čítam knihu Lovci prízrakov. 

 

 Ďakujeme za rozhovor a želáme všetkým veľa chuti do čítania.  
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Chcem sa hrať 

Jednou z najlepších hier malých chlapcov bola 

stavebnica. Jeden chlapec sa s ňou hrával každý deň. 

Veľmi ho bavilo postaviť veľkú stavbu a potom ju 

zbúrať. Keď ho to prestalo baviť, išiel sa opýtať svojej 

mamy, či sa môže hrať vonku na ulici. Tá mu povedala, 

že nech si najprv uprace izbu a potom môže ísť. Keď 

chlapec vošiel do izby, stavebnica bola uprataná a         

na mieste. Za stolom sedel jeho brat a čítal si knihu. 

Malý chlapec rýchlo utekal za svojou mamou, aby jej oznámil, že jeho starší brat mu 

upratal izbu a teraz chce ísť von. Jeho mama ostala zarazená, pretože vedela, že aj jeho 

starší brat je vonku s kamarátmi. Keď sa išli pozrieť do izby, tak tam nikto nebol. Len 

na krabici od stavebnice bol položený lístok.  

 Na ňom bolo napísané: „Chcem sa hrať...“  

Jeden, dva, tri, štyri  

Keď mal môj synček pár mesiacov, chcela som nahrať to, ako 

sa smeje na mobil. Posadila som ho na kolená a hojdala som 

ho. Pred každým pohojdaním som povedala „raz, dva, tri“ a až 

potom som začala hojdať. Keď som si nahrávku vypočula    

(vo chvíli, keď som povedala „tri“), počula som jasne mužský 

hlas povedať „štyri“. V dome nebol nikto okrem nás dvoch, 

telka bola vypnutá. Prehrala som to viacerým ľuďom a všetci 

to tam počuli...  

      
      /Emka Frolová, 7. A/ 
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Halloween je sviatok oslavovaný večer 31. októbra. Oslavujú ho predovšetkým deti 

oblečené v kostýmoch, ktoré koledujú a navštevujú susedov.  

Oslavuje sa hlavne v západnom svete – v USA, Portoriku, Írsku, v Spojenom 

kráľovstve, v Kanade, v Austrálii a na Novom Zélande. Pôvod má v Írsku. Ide               

o pohanský sviatok. 

Halloween je pôvodne pohanský (keltský) sviatok Samhain – pohanský nový rok 

(koniec pohanského roka). Ak práve teraz čítaš tieto riadky, tak nájdi v časopise 

obrázok ježka. Ale pozor! Nebež hneď za p. učiteľkou Halúskovou. Vyhľadaj ju až 16. 

novembra, ak na to, samozrejme, nezabudneš. Prvých 5 z vás dostane odmenu. 

Tradičnými znakmi Halloweenu sú špeciálne vyrezané tekvice, vo vnútri ktorých je 

sviečka, čarodejnice, duchovia, netopiere, čierne mačky, pavučiny, metly, oheň, príšery, 

kostlivci a pod.  

Typickými farbami sú červená, žltá, oranžová a čierna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  /red., zdroj: internet/ 

 

 

 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Sviatok
https://sk.wikipedia.org/wiki/31._okt%C3%B3bra
https://sk.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_%C5%A1t%C3%A1ty
https://sk.wikipedia.org/wiki/Portoriko
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C3%8Drsko
https://sk.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1%C4%BEovstvo
https://sk.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1%C4%BEovstvo
https://sk.wikipedia.org/wiki/Kanada
https://sk.wikipedia.org/wiki/Austr%C3%A1lia_(%C5%A1t%C3%A1t)
https://sk.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%BD_Z%C3%A9land
https://sk.wikipedia.org/wiki/Pohan
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        Wonder Woman  
 

Wonder Woman je americký akčný film, ktorý bol natočený podľa režisérky Patty 

Jenkins a na motívy komiksov vydavateľstva DC Comics o super hrdinke Diane 

Princovej. Ako amazonská princezná sa dozvie o prebiehajúcej prvej svetovej vojne a 

rozhodne sa ju zastaviť. V hlavnej úlohe sa predstavila izraelská herečka a modelka Gal 

Gadot. Ide o štvrtý diel filmovej série DC Extended Universe. Film mal slávnostnú 

premiéru v Šanghaji 15. mája 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Gotham 
 

Gotham je americký kriminálno-dramatický televízny seriál, ktorý vysiela stanica Fox 

od 22. septembra 2014. Seriál je založený na postavách z komiksovej predlohy Batman 

–  hlavne James Gordon a Bruce Wayne. Sleduje prvé 

roky Jamesa Gordona u polície v Gotham City. Okrem 

Bruca Wayna rozpráva o pôvode mnohých 

Batmanovských kriminálnikoch. Napr. Penguin, Riddler, 

Catwoman, Joker, Poison Ivy, Scarecrow, Hugo Strange, 

Two-Face a Mr. Freeze.  

Na Slovensku mal Gotham premiéru 6. septembra 2015          

na Markíze. 

        

      

   /Juliana Tulinská, 7. B/ 
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K slonovi prídu dva mravce a hovoria mu:  
„Hej, slon! Poď sa s nami biť.“ 
„No určite, dvaja na jedného.“ 
 

 
   

  Príde dážďovka domov a pýta sa mamy:  

  „Kde je ocko?“  

  A mama na to:  

  „Išiel chytať ryby.“ 
 

          Čo urobí blondínka, keď jej zamrzne počítač?  

          Vloží ho do mikrovlnky. 

  

              

 

                                                               
 

               
 

 

 Kým má listy svieže, na vetvách mu sedia ježe.  

 Keď spadne jež na líčko, znesie hnedé vajíčko. 

     (natšag) 

 

Ide, ide po železe, dušu nemá, duše vezie.  

Čo to je? 

  (kalv)  
                 

 

            

      /Michal Káčerik, 7. A/ 
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                        (čo nás čaká v novembri)  
 

             

  1. november  Sviatok všetkých svätých  
     

   2. november  Pamiatka zosnulých 

    

5. november Svetový deň behu 
  - pripomína sa od roku 1999. Ide o charitatívnu akciu na podporu boja 

  proti chudobe vo svete. Cieľom je nielen získanie finančných  

  prostriedkov, ale aj zvýšenie povedomia verejnosti o príčinách a  

  riešeniach extrémnej chudoby vo svete. 

 

16. november KOMPARO 
  - ide o cvičné testovanie žiakov deviatych ročníkov. Je to taká  

  neoficiálna „generálka“ pred Testovaním 9. Napíšeš test z matematiky 

  a zo slovenčiny. Ak zahviezdiš, budeš mať super pocit, že to aj  

  naostro zvládneš. Ak to pokašleš, nič sa nedeje! Času na prípravu máš 

  ešte dosť a môžeš sa ďalej pripravovať. 
 

21. november Svetový deň televízie 
  - World Television Day – oslavujeme ho na počesť prvého Svetového  

  televízneho fóra pri OSN, ktoré sa uskutočnilo práve v tento deň.  

  Úlohou sviatku je podporovať výmenu televíznych programov  

  zameraných na propagáciu mieru, bezpečnosti, ekonomického a  

  sociálneho rozvoja a na podporu kultúrnych výmen. 
 

22. november Testovanie 5 
  - je určené pre žiakov 5. ročníka. Žiaci budú písať test z matematiky  

  a slovenského jazyka.  

      Držíme vám palce!!! 
 

30. november Deň počítačovej bezpečnosti 

  - oslavuje sa od roku 1988. Je určený na zvýšenie informovanosti        

  o význame a potrebe ochrany počítačov a dát. Pripomína ľuďom  

  nevyhnutnosť počítačovej bezpečnosti pred rôznymi hrozbami.  

  Počítačoví odborníci poskytujú viac ako 50 spôsobov na zabezpečenie 

  ochrany počítačov a v nich uložených dát. 
 

  Jesenné prázdniny 30. 10. – 31. 10. 2017 
 
                 /red., zdroj: internet/ 
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1. Čo rastie na jabloni? 

2. Kde žijú mravce? 

3. Kto nosí dom na chrbte? 

4. Jeden z listnatých stromov 

5. Prirodzené vyvieranie tekutiny na povrch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1. 

 2.  

 

 

 

 

 3. 

 

 4. 
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            TESTÍK       TESTÍK       TESTÍK       TESTÍK       TESTÍK       
 

     Po letných prázdninách sme tu opäť aj s vaším obľúbeným ŽOLÍKOM a súťažným 

TESTÍKOM. Žolík je ukrytý v časopise a testík vyplňte, odstrihnite súťažnú časť 

a vhoďte ju do „krabice“ na 1. poschodí našej školy. Tešíme sa na vaše odpovede a traja 

z vás sa môžu tešiť na zaujímavé ceny. Ich mená budú uverejnené v 2. čísle, ktoré vyjde 

už v decembri. 
 

                                             
 

Meno a priezvisko: ......................................................................................................  

Trieda: .......................................................................... 

1. Oprav vetu a prepíš ju správne bez chyby: 

  Lysti zacali padať zo ztromov.   
 

.................................................................................................................................... 

2. Na vyrobenie jedného gaštanového panáčika potrebujeme 5 gaštanov.  

    Koľko gaštanov budeme potrebovať na 5 panáčikov? 

 

 a) 10  b) 20  c) 25  d) 30 

 

3. Vypíš všetky jesenné mesiace: 

 ..................................................................................................... 

4. Samo a Jakub oberali jablká. Samo ich obral 40, Jakub o 10 viac.  

    Koľko jabĺk spolu obrali? 
 

 a) 50  b) 70  c) 90  d) 100 
 

 

5. Tajnička zo str. 15: ........................................................................................ 
      

 

                                           

         /Testík pripravila Ivanka Gazdíková, 8. A/ 
 

 

 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Redakčná rada: Mgr. Katarína Halúsková – koordinátorka činnosti, členovia 

redakčnej rady: Ivanka, Emka, Janka, Julianka, Erika, Michal a ďalší prispievatelia, 

ktorým ďakujeme...  

 


